
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  55 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 987 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1032725
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NAVEGAN-
TES DA MUSICA”, referente à IN 443/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5935624/1 Cargo: Assessora Es-
pecial 1, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº : 5935624/2 
Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 715098

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 944 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo º 
2021/657409 de 18/06/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ADRIANO 
WILLIAM SILVA SARAME, matrícula nº 57216463/1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE APOIO OPERACIONAL 
- DAF, a gozar no período de  22/11/2021 á 21/12/2021, correspondente a 
1° parcela do triênio de 24/04/2018 à 23/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 715465
PORTARIA Nº945 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2021/960942 de 31/08/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO DA MAT-
TA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, matrícula nº32832/1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) no (a) COORDENADORIA 
DE APOIO OPERACIONAL - DAF, a gozar no período de  03/11/2021 á 
31/01/2022, correspondente ao triênio de 01/06/2003 à 31/05/2006 – 60 
dias e 01/06/2006 a 31/05/2009 – 30 dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 715467
PORTARIA Nº946 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2021/1033598 de 17/09/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DE NA-
ZARE DE LA ROCQUE SOARES, matrícula nº10154/1, ocupante do car-
go de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA 
DE PROCESSAMENTO TECNICO - DLI, a gozar no período de  20/12/2021 
á 18/01/2022, correspondente à 2ª Parcela do triênio de 07/02/2006 á 
06/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 715468

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 431/2021
PAE: 2021/819385
Referente: PE SRP 031/2021 - Processo Administrativo n.º 
60550.038151/2020-98
ADESÃO À ATA SRP Nº 031/2021 – HFA - DF
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRESERVAÇÃO DA INFORMAÇÃO 
NO QUE TANGE A HIGIENIZAÇÃO, MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, PARA ATENDER AS FUTURAS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 1.202.500
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
interno: 103.000.8852C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação 231039
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Contratada: DDA TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.996.986/0001-90, com sede na Rua Frederico Magnusson, nº 187 – 
Comercial Vitória Martini, CEP: 13.347-624 neste ato representado pelo Sr. 
Wilian Gomes de Oliveira, portador da Cédula de Identidade nº 17.659.804 
SSP/SP e do CPF nº 094.807.508-21
Data de Assinatura: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 715185

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 447/2021
PAE: 2021/1051553
Objeto: PROJETO “BALADA DO SOM II”, no qual os artistas: CLAUDIO BLA-
CK, MOY OLIVEIRA, JUNIOR OLIVEIRA, RAFAELA TRAVASSOS, BANDA FAR-
RA DE ELITE, YONNE E BANDA, GUSTAVO MENDES E BANDA, BANDA BATI-
DÃO DO MELODY, ARNALDO BUDA, BANDA MOCOTÓ ELÉTRICO, EDUARDO 
E GABRIEL, VINICIUS LEITE, ROBERTO ARAUJO, BANDA CLINICA GERAL, 
ILANA FIGUEIREDO se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos de 13/10/2021, das 10h às 00h no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 605/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 20DEMP00217; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: BEAT MIX, inscrita no CNPJ 39.195.136/0001-13
Valor Total: R$ 125.000,00
Data: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 447/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 447/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 715219
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 444/2021
PAE: 2021/986484
Objeto: PROJETO “LIVE MÚSICA NA ESTRADA”, no qual os artistas: UBER-
BOX, QUIURE SOARES, ROSA COR, KAREM TAVARES, RUTH COSTA, LU-
CIANO CACHORRÃO, RICK E LUCAS, LUIZ PARDAL E FIRMO CARDOSO 
se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos de 
13/10/2021, das 10h às 18h no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 600/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049189; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: CENTRAL ARTISTICA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ 13.717.656/0001-71
Valor Total: R$ 102.000,00
Data: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 444/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 444/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 715100
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 445/2021
PAE: 2021/1051559
Objeto: PROJETO “BALADA DO SOM I”, no qual os artistas: THÉO PÉRO-
LA NEGRA E BANDA, OLÍVIA MELO, GRUPO FOLCLÓRICO MOARA, JUNIOR 
VELOSO, CARLINHOS SABIÁ, JORGE ADÔNIS E BANDA, RAINER COSTA 
E BANDA, GRUPO CIRCENSE ERVERTON FIGUEIREDO, CISSA DE LUNA, 
FERNANDA PESSOA, AKILLA MARQUES E BANDA, JANDER BRASIL E BAN-
DA se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos de 
12/10/2021, das 10h às 22h no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 603/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 20DEMP00216; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: JJ EVENTOS, inscrita no CNPJ 34.393.995/0001-10
Valor Total: R$ 105.000,00
Data: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira


